
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.031, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO I

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Ofer- ta

01 201504700 Faculdade São Paulo -
FACSP (4435)

Sociedade São Paulo
de Ensino Superior-
SSPES- LTDA (2804)

(104416) Curso de
graduação em Marketing,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
404, de 31 de maio de
2007, D.O.U. de 01 de junho
de 2007.

(1067697) Rua Conselheiro
Cris- piniano, nº 120,
República, São Paulo/SP.

(1073445) Rua Irmãos
Pilla, Nº 144, Tucuruvi,
São Paulo/SP.

02 201504701 Faculdade São Paulo -
FACSP (4435)

Sociedade São Paulo
de Ensino Superior-
SSPES- LTDA (2804)

(117582) Curso de
graduação em Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU
nº
1107, de 19 de dezembro de
2008, D.O.U. de 22 de
dezembro de
2008.

(1067697) Rua Conselheiro
Cris- piniano, nº 120,
República, São Paulo/SP.

(1073445) Rua Irmãos
Pilla, Nº 144, Tucuruvi,
São Paulo/SP.

03 201504702 Faculdade São Paulo -
FACSP (4435)

Sociedade São Paulo
de Ensino Superior-
SSPES- LTDA (2804)

(104420) Curso de
graduação em Redes de
Computadores,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
404, de 31 de maio de
2007, D.O.U. de 01 de junho
de 2007.

(1067697) Rua Conselheiro
Cris- piniano, nº 120,
República, São Paulo/SP.

(1073445) Rua Irmãos
Pilla, Nº 144, Tucuruvi,
São Paulo/SP.

04 201504704
Faculdade Maurício de
Nassau de Maceió - FMN
Mangabei- ras (12415)

UNISEB União dos
Cursos Superiores
SEB LTDA (848)

(1030701) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
63, de 01 de junho de
2011, D.O.U. de 02 de junho
de 2011.

(137876) Rua Senador Rui
Pal- meira, nº 1.200, Ponta
Verde, Maceió/AL.

(1073446) Avenida
Pro- fessor  Sandoval
Arroxe- las, nº 239,
Ponta Verde,
Maceió/AL.

05 201504923
Faculdade de Tecnologia
de Cruzeiro do Oeste -
FACO (12268)

Organização
Educacio- nal de
Cruzeiro do Oes- te
LTDA - ME (3389)

(1038665) Curso de
graduação em Gestão e
Empreendedoris- mo,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
270, de 25 de abril de
2011, D.O.U. de 27 de abril de
2011.

(1037623) Avenida Guilherme
Rigolon, nº 1.052 , Jardim
Cru- zeiro, Cruzeiro do
Oeste/PR.

(1073469)  Rua
Peabiru, nº 1045,
Centro, Cruzei- ro do
Oeste/PR.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201504924
Faculdade de Tecnologia
de Cruzeiro do Oeste -
FACO (12268)

Organização
Educacio- nal de
Cruzeiro do Oes- te
LTDA - ME (3389)

(1031623) Curso de
graduação em Serviço
Público, Tecnoló- gico.

Autorização: Portaria SETEC
nº
269, de 25 de abril de
2011, D.O.U. de 27 de abril de
2011.

(1037623) Avenida Guilherme
Rigolon, nº 1.052 , Jardim
Cru- zeiro, Cruzeiro do
Oeste/PR.

(1073469)  Rua
Peabiru, nº 1045,
Centro, Cruzei- ro do
Oeste/PR.

07 201505020

Faculdade Pitágoras de
Tecno- logia de Belo
Horizonte - PIT-FATEC
(4251)

ORME Serviços
Educa- cionais LTDA
(3167)

(84439) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 695, de 17 de
novembro de 2014, D.O.U. de
18 de novembro de 2014.

(1052174) Rua Santa
Madalena Sofia, nº 25,
Cidade Jardim, Belo
Horizonte/MG.

(1073476) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo
Hori- zonte/MG.

08 201505021

Faculdade Pitágoras de
Tecno- logia de Belo
Horizonte - PIT-FATEC
(4251)

ORME Serviços
Educa- cionais LTDA
(3167)

(84444) Curso de
graduação em Logística,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 695, de 17 de
novembro de 2014, D.O.U. de
18 de novembro de 2014.

(1052174) Rua Santa
Madalena Sofia, nº 25,
Cidade Jardim, Belo
Horizonte/MG.

(1073476) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo
Hori- zonte/MG.

09 201505022

Faculdade Pitágoras de
Tecno- logia de Belo
Horizonte - PIT-FATEC
(4251)

ORME Serviços
Educa- cionais LTDA
(3167)

(84437) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno- lógico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 695, de 17 de
novembro de 2014, D.O.U. de
18 de novembro de 2014.

(1052174) Rua Santa
Madalena Sofia, nº 25,
Cidade Jardim, Belo
Horizonte/MG.

(1073476) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo
Hori- zonte/MG.

10 201505023

Faculdade Pitágoras de
Tecno- logia de Belo
Horizonte - PIT-FATEC
(4251)

ORME Serviços
Educa- cionais LTDA
(3167)

(113843) Curso de
graduação em Gestão
Comercial, Tecno- lógico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 697, de 17 de
novembro de 2014, D.O.U. de
18 de novembro de 2014.

(1052174) Rua Santa
Madalena Sofia, nº 25,
Cidade Jardim, Belo
Horizonte/MG.

(1073476) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo
Hori- zonte/MG.

11 201505024

Faculdade Pitágoras de
Tecno- logia de Belo
Horizonte - PIT-FATEC
(4251)

ORME Serviços
Educa- cionais LTDA
(3167)

(115402) Curso de
graduação em Marketing,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES
nº 655, de 11 de dezembro
de
2013, D.O.U. de 12 de
dezembro de 2013.

(1052174) Rua Santa
Madalena Sofia, nº 25,
Cidade Jardim, Belo
Horizonte/MG.

(1073476) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo
Hori- zonte/MG.

12 201505026
Faculdade Serigy -

FASERGY
(5362)

União Brasileira de
Educação LTDA -
ME (3438)

(1258975) Curso de
graduação em Biomedicina,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
539, de 21 de julho de
2015, D.O.U. de 22 de julho
de 2015.

(1055892) Rua Tenente
Wendell Quaranta Santos, nº
1.386, Suís- sa, Aracaju/SE.

(1063015) Avenida
Ma- rechal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº,
Jabotiana, Aracaju/SE.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201505027
Faculdade Serigy -

FASERGY
(5362)

União Brasileira de
Educação LTDA -
ME (3438)

(1285122) Curso de
graduação em Engenharia
Mecânica, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
540, de 21 de julho de
2015, D.O.U. de 22 de julho
de 2015.

(1055892) Rua Tenente
Wendell Quaranta Santos, nº
1.386, Suís- sa, Aracaju/SE.

(1063015) Avenida
Ma- rechal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº,
Jabotiana, Aracaju/SE.

14 201505028
Faculdade Serigy -

FASERGY
(5362)

União Brasileira de
Educação LTDA -
ME (3438)

(1259273) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
539, de 21 de julho de
2015, D.O.U. de 22 de julho
de 2015.

(1055892) Rua Tenente
Wendell Quaranta Santos, nº
1.386, Suís- sa, Aracaju/SE.

(1063015) Avenida
Ma- rechal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº,
Jabotiana, Aracaju/SE.

15 201505040

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123286) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Autorização: Portaria SERES
nº
468, de 22 de novembro de
2011, D.O.U. de 24 de
novembro de
2011.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

16 201505041

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123287) Curso de
graduação em Ciências
Biológicas, Ba- charelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 71, de 29 de janeiro
de 2015, D.O.U. de 30 de
janeiro de 2015.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

17 201505042

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123288) Curso de
graduação em
Enfermagem, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
466, de 22 de novembro de
2011, D.O.U. de 24 de
novembro de
2011.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

18 201505043

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1283367) Curso de
graduação em Engenharia
Civil, Bacha- relado.

Autorização:  Portaria  SERES
nº
600,  de  29  de  outubro  de
2014, D.O.U.   de   30   de
outubro   de
2014.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

19 201505044

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1283370) Curso de
graduação em Engenharia
da Produção, Bacharelado.

Autorização:  Portaria  SERES
nº
599,  de  29  de  outubro  de
2014, D.O.U.   de   30   de
outubro   de
2014.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201505045

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123293) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 706, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

21 201505046

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123298) Curso de
graduação em Logística,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 706, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

22 201505047

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123299) Curso de
graduação em Radiologia,
Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 545, de 12 de
setembro de 2014, D.O.U.   de
16   de   setembro   de
2014.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

23 201505048

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1123291) Curso de
graduação em Serviço
Social, Bacharela- do.

Autorização:  Portaria  SERES
nº
468, de 22 de novembro de
2011, D.O.U.  de  24  de
novembro  de
2011.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

24 201505049

Universidade do Grande
Rio Professor José de
Souza Her- dy -
UNIGRANRIO (472)

Sociedade Nilza
Cordei- ro Herdy de
Educação e Cultura
S/S LTDA (326)

(1283400) Curso de
graduação em Sistemas de
Informação, Bacharelado.

Autorização:  Portaria  SERES
nº
602,  de  29  de  outubro  de
2014, D.O.U.   de   30   de
outubro   de
2014.

(150169) Rua Coronel
Bernardi- no de Mello, nº
1.771, Centro, Nova
Iguaçu/RJ.

(1073451) Avenida
Dou- tor Mário
Guimarães, nº
894, Centro, Nova
Igua- çu/RJ.

25 201505055 Faculdade Pitágoras (891)
Anhanguera
Educacional
LTDA (2600)

(1260461) Curso de
graduação em Sistemas de
Informação, Bacharelado.

Autorização:  Portaria  SERES
nº
213,  de 27  de  março  de
2014, D.O.U. de 28 de março
de 2014.

(1006546) Avenida Presidente
Antônio Carlos, nº 4.157, São
Francisco, Belo
Horizonte/MG.

(1069949) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo Hori-
zonte/MG.

(Publicação no DOU n.º 242, de 18.12.2015, Seção 1, páginas 50 e 51)


